绍市中医〔2016〕19号
绍兴市中医院关于进一步完善

医德考评制度的通知
各科室：
为进一步完善医德考评制度，深入推进医德医风建设，根据《绍兴市卫生计生委关于进一步完善医德考评制度的通知》（绍卫计发〔2015〕38号）及《绍兴市医疗机构从业人员医德考评结果运用的暂行规定（试行）》（绍市卫发〔2013〕150号）精神，参照绍兴市人民医院考评方案，结合我院实际，经党政联席会议讨论，现将修改完善后的医德考评标准印发，并就进一步推进医德考评工作提出如下意见：
一、组织领导
（一）医德考评作为医院管理的重要手段，实行常态化管理，与医院管理、队伍建设、业务工作有机结合，贯穿于医疗业务和质量考核的全过程。健全以党委书记为组长、其他院领导为副组长、各职能科负责人为成员的医德考评委员会，下设办公室，办公室设在党办。医德考评委员会负责指导、督查，重要或有争议的考核项目提交医德考评委员会讨论决定。
（二）进一步完善院、科二级考评管理，落实院领导、职能科长、科主任在医德考评中的责任。

科室负责人为本部门医德考评第一责任人。各科要指定专人做好医德医风等相关信息、原始资料的日常搜集和记录，按月实时录入医德考评有关信息，使医德考评的信息及时、准确、有效。科室应在每月底前完成科内人员月度医德考评记分。

各职能科按分工在次月7日前完成对全院职工医德考评记分及相应内容审核；党办应在次月10日前完成（或牵头完成）院级医德考评记分审核确认，及时做好考评对象基本信息录入及电子考评系统的日常维护工作。
二、考评范围及方法
（一）考评范围：卫生专业技术人员，行政后勤人员参照执行。
（二）医德考评周期：上一年的12月1日至当年的11月30日止。
（三）计分方式：医德考评基本标准分80分，为考核对象
的基础分。如有加分或扣分，则在基础分的基数上进行加减，同一内容出现多项减分指标或加分指标的，不重复记分，记最高分。即：年度总分=80分+∑正分+∑负分。下一个考评周期重新计分。
医德考评结果分四个档次：优秀、良好、一般、较差。考评等级及分值为优秀（总分≥90分）；良好（≥75分＜90分）；一般（≥60分＜75分）；较差（＜ 60分或一票否决）。
考核周期末，科室与考核对象应及时完成“个人评价”与“科室评价”工作。“医院评价”以个人实际得分为准。
三、结果运用
（一）医德考评结果为优秀或良好的，作为评先评优、干部职务提任的优先条件。
（二）医德考评结果为一般的，原则上取消评先评优资格。
（三）医德考评结果为较差的，取消当年度晋职晋级、评先评优、人才培养等资格。专业技术职务在向高一级晋升考试或评审前，如医德考评有1年较差者，推迟1年参加晋升考试或评审，有2年较差者，推迟2年参加晋升考试或评审，依次类推（违法违纪者，按专业技术职务晋升有关规定处理）。
（四）医德考评结果运用规定自下发之日起执行，之前有与本运用方法不一致的，自行废除，以本方法为准。
四、监督管理
根据市卫计委要求，每季度在医院内部网站公布一次考评情况，强化激励和约束机制，增强工作透明度。

全体员工均有监督医德医风违规行为的义务，发现违规行为，应及时报告科室负责人，也可直接报告监察室，受理人应及时确认并登记录入。
当事人对加减分有异议的，可在确定考评结果后15天内向医德考评委员会提出复议，医德考评委员会应在30天内予以复核。

附件：绍兴市中医院医德考评系统建设指标
绍兴市中医院

                               2016年3月1日
附件：
绍兴市中医院医德考评系统建设指标
	项目
	序
号
	名 称
	考核细则
	考核频率
	录入
责任人
	职能科审核部门
	院级
审部门
	说    明

	加
分

项

目
	1
	拒收红包回扣
	拒收或上交红包、回扣等每次加0.5分，本年度累计加分不超过加5分。
	每月
	科室
负责人
	党办
	党办
	1．录入时应注明被拒收红包病人姓名、住院号，并在备注栏录入证明人。
2．证明人为科室负责人或护士长；

3．上缴、拒收回扣有凭证或证明人。

	2
	受到各类表扬
	2.1媒体和网络表扬：按国家级、省部级、市级、院级分别给予8分、6分、4分、2分的加分。同一事项从高计分，最高不超过8分。
	每月
	科室

负责人
	党办
	党办
	表扬信、锦旗，须以实物或图片送党办确认。

	2.2锦旗与表扬信：党办收到和确认的表扬信、锦旗（镜匾、框），加1分。本年度累计加分不超过加5分。

	3

	获得荣誉称号
	3.1院级及以上荣誉：获各级党委、政府授予的综合性荣誉，按国家级、省部级、厅级、市级、局级、院级分别给予10分、8分、6分、4分、3分、2分的加分；单项荣誉分别给予5分、4分、3分、2分、1分、0.5分的加分。竞赛获三等奖的按此分值加，二等奖的在此基础上加0.5分，一等奖的在此基础上加1分。加分上不封顶。
	每月
	科室

负责人
	院办
	院办
	院外荣誉复印件送院办确认。

	3.2院级以下荣誉：即各职能部门组织的活动，根据奖项设置分别给予0.5--1分的加分。

	4
	完成指令性任务
	完成或参加上级、医院指令性任务、重大突发事件应急处置等活动，每次加0.5分。
	每月
	院办、医务科、护理部等职能科室
	院办、医务科、护理部等职能科室
	医德考评委员会

	5
	支持爱心公益
	5.1公益活动：三进三常、专家义诊、扶贫帮困、志愿服务每次加0.5分；
	每月

	科室负责人
	健教办

	医德考评委员会
	由活动组织的部门负责职能科审核。但须将相关报道或图片送党办确认。下基层复印件送外联办确认。

	5.2对口支援：7天以下者加1分，7天以上至1个月加2分；一个月以上年度内每满1个月加0.5分。

	5.3无偿献血，每次加4分。

	院办

	加
分

项

目
	6
	科研学科建设
	6.1科研立项项目负责人分别按国家级、省部级、厅市级分别加5分、4分、3分；发明专利和实用新型专利负责人分别加2分、1分。获得成果奖励的负责人，省部一等奖以上奖5分，省二等奖、厅一等奖加4分，省三等奖、厅二等奖、市一等奖加3分、其余加2分（第2-3名完成者，减半加分）。
	每季
	科室负责人
	科教科
	学术管理委员会

	6.2继续教育项目主持者，按国家级、省级、市级分别加4分、3分、1分。

	6.3 新技术新项目主持者，加1分；

	医务科

	6.4在省级及以上刊物发表论文（第一作者）或出版专著（主编）者，按SCI、专著、一级、二级分别加4分、3分、2分、1分，SCI论文如有通讯作者，医德分各一半。

	科教科

	6.5新创建的重点学科，学科带头人按国
家级、省厅级、市级、院级分别加5分、4分、2分、1分。以上项目年度累计加分最高不超过10分。

	7
	其他突出贡献
	热情参与医院相关工作，对两个文明建设作出显著贡献的，酌情加0.5--2分。年度累计最高不超过5分。
	每年
	党办
	党办
	医德考评委员会

	8
	科室自主考核
	结合科室绩效和工作导向，制定科室个性化的医德考核奖惩体系，对每例加分事项可酌情给予0.5—1加分，但须在备注中列明具体事宜，年度加分累计最高不超过5分/每人。减分事项参照本考评方案9-13条。
	每季
	科室
负责人

	医德考评委员会

	减
分

项

目

减
分

项

目
	9
	质量服务投诉
	发生市长热线、媒体网络投诉，每起扣0.5分；来访投诉根据医疗安全委员会评审结果，对医疗纠纷投诉有关当事人分别扣2-8分。
	每月
	医促部
	医促部
	医疗安全管理委员会

	10

	违反诊疗制度

	10.1病历主要内容不真实，扣当事人2分。病历因保管不当丢失的，每份扣当事人3分。发生丙级、乙级病历，扣诊疗组每位医生3-5分。
	每月

	质控办
	质控办
	医疗安全管理
委员会

	10.2缺授权委托书每例次扣0.5分，未按
规定谈话、患方未签名每例次扣0.5分。

	10.3违反消毒隔离、无菌操作、手卫生、医疗废物处置等医院感染管理制度。每次扣0.5-2分。

	院感科
	院感科

	10.4门诊处方超量，每例次扣0.2分。

	医务科
	医务科

	10.5用药超剂量、超疗程、超适应症，诊疗组每位医生扣0.2分。

	10.6违反首诊负责、交接班、核查核对、医学证明、会诊讨论等核心医疗工作制度及诊疗规范每次扣0.5-2分。

	质控办
	质控办

	11
	违反医保政策
	违反一次医保政策，每次每一项目扣0.1分。
	每月
	核算医保科
	核算医保科
	医疗安全管理委员会

	12
	违反教学制度
	12.1切实执行新模式住院医师规范化培训制度，违反住院医师24小时负责制、相关考核不合格，学员及带教老师每次各扣0.5分。
	每月
	科教科
	科教科
	学术管理委员会

	12.2承担附属医院教学任务，发生教学差错，带教老师每次扣0.5分-2分，教学事故每次扣1-5分。

	13
	违反院纪院规
	13.1违反劳动纪律、请假报告、团结协作等院纪院规，每人每次扣0.5分—1分，造成不良影响或不良后果者扣2-5分。
	每月
	科室负责人、

院办
	院办
	医德考评委员会

	13.2上班不亮证、言行不文明、服务态度差、违反医院“十不准”等行为，或上述行为被投诉、被曝光或被暗访查实者每次扣0.5分—1分，造成不良影响或不良后果者扣2-5分。

	14
	医德人文教育
	未参加学习教育或考试不及格扣20分。
	每年
	科教科
	党办
	监察室

	一

票

否

决

项

目
	15
	发生重大医疗事故或严重缺陷
	严重违反核心医疗工作制度，发生完全责任的一级医疗事故或严重缺陷、造成较大影响者。
	每月
	医促部
	医促部
	医疗安全管理委员会

	16
	发生违法违纪
行为
	1．发生索要红包、收受回扣等行为被查实。
	每月
	监察室
	监察室
	纪委

	2．违反职业道德、职业纪律和社会公德等，造成恶劣影响。

	3．受到法纪党纪政纪处分。

备注：1．科室负责人为本部门考评第一责任人，每月负责录入工作；

      2、加分、减分的项目请在备注栏目内注明事由；

  3．科室录入时需要将相关材料提交审核部门确认；

  4．重要或争议的考核项目提交医德考评委员会讨论决定。
  抄送：绍兴市卫生计生委
  绍兴市中医院办公室               2016年3月1日印发

- 6 -
- 7 -